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1 Johdanto 

 

 

Pohjois- Karjalan hyvinvointialueella toteutetaan vuosina 2024–2027 lasten, 

nuorten ja perheiden palveluja koskevaa uudistamis- ja kehittämistyötä. Tästä 

lasten, nuorten ja perheiden palveluiden uudistamis- ja kehittämistyöstä käyte-

tään lyhennettä LaNuPe. Kehittämistyötä varten on nimetty projektiorganisaatio, 

jonka tehtävänä on vahvistaa hyvinvointialueen sisäistä sekä perhekeskusver-

kostoa koskevaa yhteensovittavaa johtamista. LaNuPe-palveluiden kehittämistä 

edistetään tutkimusperusteisesti ja käytettävissä olevaa tietoa hyödyntäen yh-

teistyössä perhekeskusverkoston, Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiön 

(myöhemmin Itla) ja Oulun yliopiston kanssa. Projektin tavoitteena on ohjata 

lapsiperhepalveluiden kehittämistyötä siten, että hyvinvointialueen palvelukoko-

naisuus vastaa kohdeväestön tarpeita, ja toimii hyvin yhteensovitettuna ja kus-

tannustehokkaana kokonaisuutena. Lasten, nuorten ja perheiden palveluiden 

visiona on selkeä ja ennakoiva palvelukokonaisuus, joka toteutetaan moniam-

matillisesti, johdetaan integratiivisesti ja tuotetaan lapsen, nuoren, perheen toi-

mintaympäristöön yhteensovitettuna palveluna. Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 

on sitoutunut Itlan tukemaan yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukaiseen uu-

distamis- ja kehittämistyöhön. (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 2024a.) Yhtei-

sövaikuttavuus perustuu kansainvälisesti tutkittuun viitekehykseen, joka ohjaa 

palveluiden, auttamisen keinojen ja osaamisen integraatiota siten, että palvelun 

tarve tunnistetaan varhain ja toimintaa ohjaa yhteisesti määritelty tavoite. Ta-

voitteen mukaisesti palveluita suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä ja riittä-

vän pitkäjänteisesti. (Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö 2023a; Huttu 

2021, 18; Kania & Kramer 2011.) Itla tukee yhteisövaikuttavuustyötä vahvista-

malla paikallisten toimijoiden yhteistyötä ja osaamista tunnistaa lapsia ja nuoria 

koskevia alueellisia ilmiöitä sekä kehittää niihin ratkaisuja. Tuki perustuu tutki-

mustiedon, kokemuksellisen tiedon ja alueellisten oppimisverkostojen hyödyntä-

miseen siten, että alueet oppivat itse toteuttamaan yhteisövaikuttavuustyön mu-

kaista uudistamis- ja kehittämistyötä. Lisäksi Itla on tuottanut tutkimusta arjen 

työn tueksi ja tukee tieteellisesti vaikuttaviksi arvioitujen psykososiaalisten me-

netelmien ja yhteisten toimintamallien käyttöönottoa. (Itsenäisyyden juhlavuo-

den säätiö 2023b.) Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella lasten, nuorten ja 
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perheiden palvelurakenteen ja johtamismallin kehittämistä ohjaavat yhteisövai-

kuttavuustyön ja Perhekeskustoiminnan periaatteet. (Pohjois-Karjalan hyvin-

vointialue 2024a). Näitä ovat lapsi-, nuori-, ja perhelähtöisyys, lasten oikeuksien 

huomioiminen, palveluiden yhdenvertainen ja oikea-aikainen saatavuus, enna-

koivuus ja jatkuvuus huomioiden. Toiminnan lähtökohtina ovat lisäksi monialai-

suus, yhteensopivuus, vaikuttavuus ja kustannusten hillintä. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2023.) Yhteisövaikuttavuustyössä keskeistä on toimijoiden väli-

nen yhteistyö niin, että he työskentelevät aikaisin, yhdessä ja riittävän pitkään 

lapsiperheiden tukena (Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö 2023a). Perhe-

keskustoiminnan ja yhteisövaikuttavuustyön mukaisilla periaatteilla pyritään 

vastaamaan Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen lapsiperhepalveluiden palvelu-

tuotannon systeemisiin haasteisiin, kuten palveluiden päällekkäisyyteen, irralli-

suuteen ja organisaatiolähtöisyyteen, joita Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella 

on tunnistettu (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 2024a). Tämän opinnäytetyön 

toimeksiantaja on Itla. Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä yhtei-

sövaikuttavuus -viitekehykseen perustuvan kehittämisen alkuvaiheesta Pohjois-

Karjalan hyvinvointialueella, erityisesti yhteisen tavoitteen, jaettujen yhteisten 

mittareiden, yhteistyötä vahvistavien toimien, jatkuvan vuoropuhelun ja kehittä-

misen taustatuen näkökulmasta. Opinnäytetyön tehtävänä oli tuottaa tietoa siitä, 

miten yhteisövaikuttavuus -viitekehys ilmenee käytännössä ja millaisia koke-

muksia siihen liittyy lasten, nuorten ja perheiden palveluintegraation ja integraa-

tiojohtamisen kehittämisessä. Kokemuksellista tietoa lapsiperhepalveluiden ke-

hittämisestä kerättiin kyselyllä, joka kohdistettiin kehittämistyöhön osallistuneille 

toimijoille. Opinnäytetyön tulokset tarjoavat tietoa yhteisövaikuttavuus -viiteke-

hykseen perustuvan palveluiden kehittämisen hyödyistä ja niitä voidaan hyö-

dyntää Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella vuosina 2025–2027 tapahtuvassa 

kehittämistyössä sekä muissa vastaavissa kehittämiskokonaisuuksissa. 

 

 

2 Opinnäytetyön tietoperusta ja viitekehys 

 

 

Lasten, nuorten ja perheiden palveluita kehittäessä tavoitellaan, että Pohjois-

Karjalan hyvinvointialueella on selkeä ja ennakoiva palvelukokonaisuus, joka on 
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moniammatillisesti toteutettu, integratiivisesti johdettu ja tuottaa yhteensovitetun 

palvelun lapsen, nuoren, perheen toimintaympäristöön. Kehittämistyötä tehdään 

yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen ja perhekeskustoiminnan periaatteisiin pe-

rustuen. (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 2024a.) Yhteisövaikuttavuustyössä ja 

perhekeskustoiminnassa keskeistä on hyvin ennakoiva palvelutarpeen havait-

seminen sekä toimiva ja oikea aikainen palveluintegraatio, joka tarvitsee toteu-

tuakseen myös integraatiojohtamisen toimintamallin (Itsenäisyyden juhlavuoden 

lastensäätiö 2023a; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Tässä opinnäyte-

työssä keskeiset käsitteet ovat yhteisövaikuttavuus, palveluintegraatio ja integ-

raatiojohtaminen. Aiempaa tutkimustietoa haettiin hakupalvelimista kuten Finna, 

Julkari, Science Direct ja Academic Search Premier. Lisäksi käytettiin manuaa-

lista hakua muun muassa lähdeluetteloista opinnäytetyön onnistumisen kan-

nalta olennaiseksi löydetyn luotettavan aineiston löytämiseksi. (liite1)  

 

 

2.1 Yhteisövaikuttavuus 

 

Itla ja Oulun yliopisto käynnistivät vuonna 2020 Lapsuuden rakentajien alueelli-

sen oppimisverkoston, joka mahdollistaa hyvinvointialueille vertaisoppimisen, 

taustatuen ja alustan pitkäkestoiseen palveluintegraation kehittämiseen paikalli-

set tarpeet ja lapsiperheiden pärjäävyyden vahvistaminen keskeisesti huomioi-

den. Alueellinen oppimisverkosto perustuu yhteisövaikuttavuuteen ja systeemi-

teoreettiseen ajatteluun. (Ritola 2022, 6.) Alueellisen oppimisverkoston tarkoi-

tuksena on tuoda eri alueiden yhteisövaikuttavuustyötä tekevät toimijat yhteen 

jakamaan kokemuksiaan ja oppimaan toinen toisiltaan ilmiöistä ja niihin löyde-

tyistä käytännön ratkaisuista. (Itsenäisyyden juhlavuoden säätiö 2023b.) Poh-

jois-Karjalan hyvinvointialueella lasten, nuorten ja perheiden palveluiden kehit-

tämistyössä Itla toimii yhteisövaikuttavuustyön taustatukena (Pohjois-Karjalan 

hyvinvointialue. 2024b). Yhteisövaikuttavuustyöllä Itla edistää lasten, nuorten ja 

perheiden palvelukokonaisuuden tutkittuun tietoon perustuvaa kokonaisvaltaista 

uudistamista. Järjestöt, kunnat, seurakunnat ja hyvinvointialueet toteuttavat yh-

teisövaikuttavuus -viitekehykseen perustuvia paikallisia ratkaisuja lasten, nuor-

ten ja perheiden hyvinvoinnin vahvistamiseksi. (Itsenäisyyden juhlavuoden las-

tensäätiö 2023b.) 
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Laajamittainen vaikuttavuus palveluissa mahdollistuu, kun haastetta ja ongel-

maa tarkastellaan ja kehitetään kokonaisuutena huomioiden asioiden väliset 

suhteet. Ihmisten ja yhteiskunnan vakavia ja kompleksisia haasteita ja ongelmia 

voidaan ratkaista ja lieventää asettamalla yhteisesti sovittu tavoite, jonka saa-

vuttamista toimijat sitoutuvat yhteisesti tukemaan. (Edwards, Middleton, Crosby, 

Vides, Pasquale & Goggin 2023, 10–11; Kania & Kramer 2011.) Systeemisen 

muutoksen saavuttamiseksi on Kanian ja Kramerin (2011) mukaan viisi ehtoa: 

1. yhteinen tavoite, 2. yhteiset mittarit 3. toisiaan vahvistavat toimet, 4. jatkuva 

vuoropuhelu ja 5. taustatuki organisaatio. Yhteisövaikuttavuustyö perustuu sys-

teemiajatteluun. (Kania & Kramer 2011.) Tutkimuksissa on todettu, että systee-

misten muutosten avulla voidaan vaiheittain saavuttaa yhteinen tavoite väestö-

tasolla (Alderwick, Hutchings, Briggs & Mays 2021, 7; Stachowiak & Lauren 

2018).Yhteisen tavoitteen asettaminen edellyttää osallistujilta yhteistä näke-

mystä muutoksesta, jota tavoitellaan. Sen asettaminen edellyttää keskustelua ja 

sopimista rooleista ja toisia tukevista toimista, joilla tavoitteeseen pääsyä edis-

tetään. Tavoitteesta ja sitä tukevista toimista sopiminen yhdessä vahvistaa yh-

teistä päämäärää ja ymmärrystä siitä, että toimenpiteet tukevat sen saavutta-

mista eri näkökulmista ja rooleista tarkasteltuna pistemäistä ja osaoptimoitua ta-

voitteen asetantaa paremmin. (Kania & Kramer 2011.) Jatkuva mittaaminen ja 

arviointi edellyttävät mittaus- ja palautejärjestelmän laatimista. Kattavalla mitta-

ristolla luodaan yhteinen kieli yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi ja niiden 

edistymisen seuraamiseksi. Yhteisten tavoitteiden seuranta mittariston avulla 

kannustaa myös yhteistyöhön, tavoitteiden parempaan yhdenmukaistamiseen, 

ongelman ratkaisuun ja tietoperustaiseen päätöksentekoon. (Parkinson, Han-

nan, McDonald, Moriarty, Nguyen & Ball. 2022, 9; Smith, Peled & Martin 2022, 

4, 10) Jatkuvaa kommunikaatiota tukeva rakenne on perusta viitekehyksen mu-

kaisesti toisiaan vahvistaville toimille ja katkeamattomalle viestinnälle. Rakenne 

auttaa osallistujia sitoutumaan ja luo jo ensivaiheessa turvallisuuden tunnetta 

siitä, että osallistujat pysyvät ajan tasalla yhteiseen tavoitteeseen liittyvistä asi-

oista ja tavoitteen etenemisestä säännöllisesti. Jatkuvaan vuoropuheluun sitou-

tuminen tuo asiantuntijuutta ja vahvuuksia yhteen sekä luo kumppaneiden vä-

lille luottamusta, joka syvenee toiminnan edetessä. Jatkuvan vuoropuhelun koe-

taan myös lisäävän yhteistä ymmärrystä kumppaneiden oppiessa ja ymmärtä-

essä tavoitteen sidonnaisuuksia, rooleja ja toisia tukevia toimia tavoitteen 
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saavuttamisessa aiempaa paremmin. (Loughhead, Hodges, McIntyre, Procter, 

Barbara, Bickley, Martinez, Albrecht & Huber 2024, 6; Smith ym. 2022, 4.) Yh-

teisövaikuttavuus -viitekehyksen mukainen kehittäminen on pitkäjänteinen ja 

strukturoitu tapa kehittää integratiivisia palveluja, joka vaatii onnistuakseen te-

hokasta päätöksentekoa, vahvaa sitoutumista ja taloudellista panostusta (Smith 

ym. 2022, 4; Kania & Kramer 2011). Yhteisövaikuttavuus edistää päätöksen-

teon läpinäkyvyyttä sekä väestön tarpeita huomioivaa yhteensovittavaa johta-

mista (Smith ym. 2022, 4). Yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukainen palve-

luiden kehittäminen on tutkimusten mukaan tehokkaampi tapa ratkaista systee-

misiä ongelmia kuin muut yhteistyön muodot. Lisäksi yhteinen ymmärrys ja vas-

tuullisuus on aiempaa parempaa. (Smith ym. 2022, 10; Maylea, Roberts & Craik 

2020, 7.) Yhteisövaikuttavuuden taustatuki vaatii tasapainoilua vahvan ja taus-

talla tapahtuvan johtamisen roolin välillä. Taustatuelta tarvitaan vahvaa johta-

juutta tuomaan ja pitämään toimijat yhdessä, mutta toisaalta myös herkkyyttä 

siirtyä taustalle ja tuoda toimijat esiin silloin kun toiminnassa ja toimenpiteissä 

menestytään (Parkinson ym. 2022, 9; Smith ym. 2022, 4, 10). Taustatuki auttaa 

luomaan vision ja strategian sekä tukee toiminnallaan yhteisen tavoitteen saa-

vuttamista. Lisäksi taustatuki tuo kehittämiseen jaetun uusimman kansallisen 

tiedon ja kansallisten verkostojen tuen (Loughhead ym. 2024, 5; Takalo ym. 

2023, 3). Yhteisövaikuttavuustyötä toteutetaan Suomessa tällä hetkellä yhdek-

sällä hyvinvointialueella ja Oulun ja Tampereen kaupungeissa (Kyösti 2025, 2). 

 

 

2.2 Palveluintegraatio 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden integraatiolla tarkoitetaan sitä, että so-

siaali- ja terveydenhuollon palveluista muodostetaan asiakkaan tarpeisiin vas-

taava palvelukokonaisuus (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). Laaja-alai-

semmalla palveluintegraatiolla tarkoitetaan yhdyspintarakenteiden tunnistamista 

ja muodostamista palvelukokonaisuuksien osalta myös muun muassa kuntiin, 

järjestöihin, yhdistyksiin ja seurakuntaan (Paatela, Karreinen & Tynkkynen 

2024, 5). Palveluja voidaan integroida vertikaalisesti ja horisontaalisesti. Verti-

kaalisessa palveluintegraatiossa asiakkaan palvelukokonaisuuden muodostaa 

esimerkiksi ADHD-diagnoosin saaneen asiakkaan palvelupolku 
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terveydenhuollossa erikoissairaanhoidosta diagnoosin asetuksen jälkeen siirty-

västä hoidosta perusterveydenhuoltoon ja kuntoutukseen. Horisontaalisessa 

palveluintegraatiossa asiakkaan palvelukokonaisuus muodostuu samalla palve-

lun porrastuksen tasolla esimerkiksi perustason terveydenhuollonpalveluna tuo-

tettavista psykiatrisen sairaanhoitajan vastaanotoista ja sosiaalihuollon palve-

luna tuotettavista kasvatus- ja perheneuvonnan palveluista. (Terveyden- ja hy-

vinvoinnin laitos 2023.) Palveluintegraatiosta hyötyvät erityisesti asiakkaat, jotka 

tarvitsevat paljon tai monialaisia palveluja. Palveluintegraatiolla voidaan säästää 

myös resursseja ja kustannuksia. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos 2023; Al-

derwick ym. 2021, 6–7.) 

Mönkkönen & Kekoni (2020, 232) ovat kuvanneet palveluintegraation ja monia-

laisen työn hyötyjä (kuva 1). Lapsi voi käydä useissa irrallisissa palveluissa esi-

merkiksi hakeakseen apua käytöshäiriöihin kuraattoripalveluista, terveydenhoi-

tajalta, terveysaseman lääkäriltä sekä saaden perheelle annettua tukea lapsi-

perhepalveluista. Tällöin korostuu perheen oma aktiivinen toimijuus ja heidän 

oma ymmärryksensä siitä, että he tunnistavat tarpeensa ja etsivät sitä vastaa-

van palvelun sekä yhdistävät eri asiantuntijapalveluiden arviot yhdeksi kokonai-

suudeksi. Monialaisessa yhteistyössä eri ammattilaisten arviot ja lausunnot koo-

taan perinteisesti yhteen, josta ammattilaiset muodostavat parhaan ymmärryk-

sensä mukaan kokonaisarvion tilanteesta. Parhaimmillaan palvelut integroituvat 

ja monialainen yhteistyö käynnistyy jo varhain yhteisenä työskentelynä. Tällöin 

palvelutarve ja ammattilaisten toimijuus tunnistetaan yhteisesti aikaisemmin, jol-

loin palvelut muodostavat asiakkaalle sujuvamman yhtenäisen kokonaisuuden 

ja asiantuntijuuden asian hoitamisessa. (Cambell, Ryan, Watchorn & Evans 

2025, 4; Mönkkönen & Kekoni 2020, 232–233.) 
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Kuva 1. Palveluintegraation ja monialaisen työn hyödyt suhteessa toisistaan 

irrallisiin palveluihin (Mönkkönen & Kekoni 2020, 232). 

 

Toimivan palveluintegraation jatkuvuuden turvaamiseksi tarvitaan yhteensovitta-

van johtamisen rakenteet, johon eri toimijat alueellisesti sitoutuvat käymään 

vuoropuhelua ja oppimaan toisiltaan. Yhteistyön tehostamisen rakenteet tarvi-

taan myös muilla kuin johtamisen tasolla. Yhteisten arvojen ja periaatteiden 

avulla rakenteet antavat mahdollisuuden ongelmien kohtaamiseen ja keskeisten 

asioiden tunnistamiseen lasten ja nuorten palveluissa eri toimijoiden näkökul-

mista. (Campbell ym. 2025, 7; Joronen ym. 2021; Koivisto ym. 2020, 36–41.) 

 

 

2.3 Integraatiojohtaminen 

 

Toteutuakseen integraatio vaatii strategisen johdon tasolla kokemusta ja ym-

märrystä palveluketjuista ja yhteensovitetusta palveluista sekä palvelukokonai-

suuksista sekä konkreettisia toimia integraation edistämiseksi. Operatiivisella 

tasolla integraatio tarvitsee onnistuakseen johdon tuen. Ymmärrys ja kokemus 

syntyvät palvelu- ja toimialueiden yhteistyöllä ja tiiviillä vuoropuhelulla, jota voi-

daan edesauttaa esimerkiksi johtoryhmätyöskentelyn tai poikkihallinnollisen 
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yhteistyökokousten avulla. Palveluintegraation johtaminen vaatii kykyä johtaa 

palveluita väestön palvelutarpeet huomioivina kokonaisuuksina osaoptimoinnin 

sijaan. (Campbell ym. 2025, 7; Kekäläinen, Lammintakanen & Laulainen 2025, 

239; Paatela ym. 2024, 4; Alderwick ym. 2021, 7–9; Alfandari & Taylor 2022, 

14; Hujala ym. 2020, 145–146; Koivisto ym. 2020, 39–41.) Johdon tasolla ta-

pahtuvan vuoropuhelun lisäksi palveluintegraatio johtaminen tarvitsee vuoropu-

helua myös henkilöstön ja muiden sidosryhmien kuten kuntien ja järjestöjen eri 

ammattilaisten välillä. Vuoropuhelun avulla ymmärrys palveluiden ja ammatti-

laisten välisistä rooleista, toimintakulttuurista sekä ajankohtaisesta tilanteesta 

lisääntyy. (Kekäläinen ym. 2025, 239; Alfandari & Taylor 2022, 14; Parkinson 

ym. 2022, 10; Alderwick ym. 2021, 9; Koivisto ym. 2020, 36–39.) Onnistuneen 

palveluintegraation näkökulmasta on tärkeää, että johto saa palautetta työnteki-

jöiltä ja sidosryhmiltä toiminnasta ja sen haasteista, että niitä voidaan ratkaista 

ja ratkaisut voidaan viedä käytäntöön toiminnan muutoksina. Johto on ratkaise-

vassa asemassa myös vapauttamaan työntekijöiden resursseja monialaiseen 

osaamiseen ja työskentelyyn. (Kekäläinen ym. 2025, 239; Parkinson ym. 2022, 

10; Alderwick ym. 2021, 9; Koivisto ym. 2020, 39.) Kehittämismyönteisyys, in-

nostus uuteen, rohkeus ja päätöksentekokyky ovat keskeisiä johtajan ominai-

suuksia yhteensovittavassa johtamisessa. Sitoutuminen monialaiseen yhteistyö-

hön ja henkilöstön kannustaminen ja velvoittaminen yhteiseen työhön, sen 

suunnitteluun ja toiminnan kehittämiseen ovat palveluintegraatiojohtamisen on-

nistumisen edellytyksiä. (Kekäläinen 2025, 240.) Jatkuvan kehittämisen ja oppi-

misen kulttuurin luomiseksi vuoropuhelun lisäksi integraatiojohtamiseen tulee 

luoda mittausjärjestelmä, jolla toiminnasta saatu palaute saadaan mittausjärjes-

telmään, josta saadun tiedon avulla muutoksiin ja tarpeisiin voidaan reagoida oi-

kea-aikaisesti jatkuvasti muuttuvassa toimintaympäristössä (Paatela ym. 2024, 

7–8; Parkinson ym. 2022, 10; Koivisto ym. 2020, 39–41). 

 

 

3 Opinnäytetyön tavoite ja tehtävät 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä ymmärrystä yhteisövaikuttavuus -viiteke-

hykseen perustuvan kehittämisen alkuvaiheesta Pohjois-Karjalan 
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hyvinvointialueella, erityisesti yhteisen tavoitteen, jaettujen yhteisten mittarei-

den, yhteistyötä vahvistavien toimien, jatkuvan vuoropuhelun ja kehittämisen 

taustatuen näkökulmasta. Opinnäytetyön tehtävänä oli tuottaa tietoa siitä, miten 

yhteisövaikuttavuus -viitekehys ilmenee käytännössä ja millaisia kokemuksia sii-

hen liittyy lasten, nuorten ja perheiden palveluintegraation ja integraatiojohtami-

sen kehittämisessä.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykseksi muodostui: Kuinka yhteisövaikuttavuus -

viitekehys ilmenee Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen lasten, nuorten ja perhei-

den palveluiden kehittämistyössä? Opinnäytetyön toimeksiantaja on Itsenäisyy-

den juhlavuoden lastensäätiö eli Itla. 

 

 

4 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

4.1 Tutkimuksellinen kehittäminen 

 

Tämä opinnäytetyö on kvalitatiivinen tutkimuksellinen kehittämistyö, jossa tutki-

mus ja kehittäminen kytkeytyvät toisiinsa. Kvalitatiivinen kysely ja teoriaohjaava 

sisällönanalyysi valittiin menetelmäksi tähän opinnäytetyöhön, koska ne mah-

dollistavat kehittämistyön alkuvaiheen ilmiöiden kuvaamisen ja kytkemisen yh-

teisövaikuttavuus -viitekehykseen. Tutkimuksellisen kehittämistoiminnan avulla 

tuotetaan käyttökelpoista, kontekstissa hyödynnettävää tietoa kehittämiseen. 

Tutkimuksissa pyritään vastaamaan tutkimuskysymyksiin tutkimusmenetelmiä 

käyttämällä ja tuotetun tiedon vaatimuksena pidetään tutkimusmenetelmien ja 

tutkimusprosessin luotettavuutta. Kehittämistoiminnassa kehitetään taas esi-

merkiksi palvelua tai tuotetta, jolloin keskiössä on tiedon käyttökelpoisuus. 

Vaikka tutkimus ja kehittäminen eroavat lähtökohdiltaan niiden yhdistäminen 

mahdollistaa sekä systemaattisen tiedontuoton että käytännön toiminnan edis-

tämisen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 19; Toikko & Rantanen 2009, 

155─156.) 
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Tässä työssä hyödynnettiin tutkivaa työotetta: kehittämistä tarkasteltiin tutki-

mukseen perustuvan yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen kautta ja prosessi do-

kumentoitiin järjestelmällisesti. Tavoitteena ei ollut pelkästään tuottaa vastauk-

sia kysymyksiin ja yksinkertaisiin ongelmiin, vaan tuottaa keskusteltavaa ja 

yleistämiskelpoista ymmärrystä, jota voidaan koetella myös muissa kehittämis-

ympäristöissä. Tutkimuksellisen kehittämistyön johtopäätökset tuleekin olla pe-

rusteltuja ja läpinäkyviä, joka mahdollistuu tiedonkeruun systemaattisuudella, 

huolellisella dokumentaatiolla ja analysoinnilla. Tutkivan työotteen avulla kehit-

tämistyöhön voidaan tuoda kehittämistyön käsitteellisiä lähtökohtia, periaatteita 

ja menetelmiä. Tutkimuksellisen kehittämisen avulla tutkimukseen tuotetaan tie-

toa parhaimmista käytänteistä ja onnistumisista, mutta se sisältää myös kriittisiä 

näkökulmia ja kyseenalaistamista. (Toikko & Rantanen 2009, 156–157.) Oja-

salo ym. 2014 ovat kuvanneet tutkimuksellista kehittämistyönprosessia seuraa-

vasti (kuvio 1): 

 

Kuvio 1.  Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi (mukaillen Ojasalo ym. 

2014, 24). 

 

Tutkimuksellisen kehittämistyön osallistava osuus toteutettiin kvalitatiivisella ky-

selyllä kesä- ja lokakuussa 2025 Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen lasten, 

nuorten ja perheidenpalveluiden kehittämisen työryhmälle ja mukana olleille 
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asiantuntijoille. Opinnäytetyössä hyödynnettiin osallistavaa tutkimusta, jonka 

avulla voidaan yhdistää tutkittua tietoa käytännön toimintaan ja sitouttaa sidos-

ryhmiä tutkimuksen eri vaiheisiin. Yksittäiset havainnot ja tutkimuksella tuotettu 

tieto voidaan muuntaa kollektiiviseksi viisaudeksi, jonka tuottamat merkitykselli-

set havainnot voidaan muuttaa toiminnaksi, jolloin tutkija itsekin on osa tutkitta-

vaa prosessia. Vaikuttavuuden varmistamiseksi on tärkeää kuvata osallistavat 

tutkimuksessa käytetyt menetelmät, työkalut ja prosessi sekä dokumentoida 

kattavasti se, kuinka tuloksiin on päästy (Vaughn & Jacquez 2020).  

 

 

4.2 Kysely tutkimusmenetelmänä 

 

Kyselyllä voidaan kerätä laaja aineisto tehokkaasti aikaa säästäen, kun kysy-

mykset vakioidaan ja vastaaminen on ajasta ja paikasta riippumatonta. Kirjalli-

sessa kyselyssä kaikki vastaajat lukevat ja vastaavat samoihin kysymyksiin, 

mikä lisää aineiston vertailevuutta. Kyselylomakkeella voidaan esittää myös ar-

kaluonteisia kysymyksiä, ja vastaaminen on mahdollista tehdä anonyymisti. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 193–195.) Ennen kyselyn laatimista tutki-

jan tulee määritellä tutkimuksen tavoitteet ja se, mihin kysymyksiin vastauksia 

haetaan. Kyselylomakkeen suunnittelu etenee vaiheittain: määritellään tutkitta-

vat asiat, suunnitellaan lomakkeen rakenne, muotoillaan kysymykset, testataan 

kysely ja tehdään tarvittavat korjaukset saadun palautteen perusteella. (Heikkilä 

2014, 45.) Suljetut kysymykset ovat perusteltuja silloin, kun vastausvaihtoehdot 

tiedetään etukäteen. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa hyödynnetään usein myös 

avoimia kysymyksiä, joiden avulla voidaan saada muun muassa rajaamattomia 

mielipiteitä, kokemuksia, ja kehittämisehdotuksia. (Heikkilä 2014, 47–48.) Tässä 

opinnäytetyössä kysely suunniteltiin kvalitatiiviseksi. Strukturoitujen väittämien 

lisäksi mukana oli avoin kysymys, jonka tarkoituksena oli tuoda esiin vastaajien 

omia merkityksiä, kokemuksia ja kehittämisehdotuksia. Kvalitatiivisessa tutki-

muksessa vastaamattomuus ei haittaa tilastollista yleistettävyyttä, koska tavoit-

teena ei ole yleistää tuloksia. Haasteeksi voi kuitenkin muodostua se, kertooko 

aineisto riittävästi ilmiöstä, jos vastauksia on vähän tai ne jäävät sisällöllisesti 

niukoiksi. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 86.) Kyselylomakkeeseen liitetään myös 

saatekirje, jolla motivoidaan vastaajia osallistumaan ja annettiin tarvittavat tiedot 
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tutkimuksesta, kuten tietojen luottamuksellisuus ja käyttötarkoitus. Kyselyn 

otanta määritellään sen mukaan, millaisella vastaajajoukolla ajatellaan saatavan 

riittävän kattava aineisto vastaamaan tutkimusongelmaan. Kokonaisotantaa 

suositaan silloin, kun otoskoko jäisi vähäiseksi. (Heikkilä 2014, 32–34, 59.) Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa otannan kokoa tärkeämpää on kuitenkin se, kenen 

kokemuksia kerätään. Vastaajilla tulee olla mahdollisimman paljon tietoa tai ko-

kemusta tutkittavasta ilmiöstä, ja vastaajajoukon valinnan tulee olla harkittua ja 

tarkoituksenmukaista. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 98.) Tässä opinnäytetyössä 

otannaksi määriteltiin LaNuPe-kehittämisen projektiryhmä ja asiantuntijat, koska 

heillä katsottiin olevan kehittämisen alkuvaiheessa paras tieto tästä kehittämi-

sestä. 

 

 

4.3 Aineiston analysointi 

 

Hyvin suunniteltu kysely on analysoitavissa ja raportoitavissa helposti olemassa 

olevien analyysi- ja raportointimenetelmien avulla. Kyselyaineiston analyysiin 

liittyy kuitenkin haasteita: tutkija ei voi olla varma, ovatko vastaajat vastanneet 

huolellisesti ja rehellisesti, ovatko he ymmärtäneet kysymykset oikein, kuinka 

perehtyneitä he ovat aiheeseen tai kuinka moni jättää vastaamatta. Kysely edel-

lyttää myös laatijalta hyvää perehtyneisyyttä tutkittavaan ilmiöön. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2017 86–87; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 193–195.) 

Sisällönanalyysi tarkoittaa erilaisten tekstien, puheiden ja visuaalisten aineisto-

jen systemaattista tarkastelua ilman sidonnaisuutta tiukkaan teoreettiseen viite-

kehykseen (Tuomi & Sarajärvi 2017, 103). Aineistoa voidaan analysoida sekä 

tilastollisesti että laadullisesti, ja analyysimenetelmä tulisi valita sen mukaan, 

mikä vastaa parhaiten tutkimusongelmaan. Kvalitatiivista aineistoa voidaan kä-

sitellä myös tilastollisesti, mutta yleisimmin analyysiin käytetään teemoittelua, 

tyypittelyä, sisällönerittelyä, diskurssianalyysia ja keskusteluanalyysia. (Tuomi & 

Sarajärvi 2017, 87; Hirsjärvi ym. 2009, 224.) Teemoittelu jäsentää aineiston sen 

mukaan, mitä aiheita vastauksissa esiintyy. Vastausten lukumäärällä ei ole kva-

litatiivisessa tutkimuksessa ratkaisevaa merkitystä, vaan keskeistä on aineis-

toista löytyvien teemojen sisältö. Tyypittelyssä etsitään teemojen sisällä 
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toistuvia piirteitä ja muodostetaan niiden pohjalta yleistettyjä tyyppikuvauksia. 

Aineistolähtöisessä analyysissa kokonaiskuva rakennetaan aineiston pohjalta, 

kun taas teorialähtöisessä analyysissä tarkastelua ohjaa ennalta määritelty teo-

ria tai viitekehys. Teoriaohjaava analyysi yhdistää molemmat: analyysi perustuu 

aineistoon, mutta sitä tulkitaan olemassa olevan teorian avulla, mikä mahdollis-

taa myös uudenlaiset teoreettiset näkökulmat. (Tuomi & Sarajärvi 2017, 

87,105–112). Tässä opinnäytetyössä aineisto analysoitiin teoriaohjaavalla sisäl-

lönanalyysilla teemoittelemalla. Aineisto luettiin läpi useaan kertaan, ja sieltä 

nostettiin esiin tutkimuskysymyksiin vastaavat ilmaisut. Vastaukset ryhmiteltiin 

yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukaisiin pää- ja yläluokkiin, joista muodos-

tettiin alaluokat pelkistämällä aineistoa. Esimerkiksi Itlalta saatavaa taustatukea 

koskevassa väittämässä neljä vastaajaa kahdeksasta piti tukea erittäin tärkeänä 

ja neljä tärkeänä. Lisäksi neljä vastaajaa kahdeksasta oli taustatuen toteutu-

mista koskevan väittämän kanssa täysin samaa mieltä, kolme samaa mieltä ja 

yksi melko samaa mieltä. Nämä havainnot pelkistettiin muotoon ”taustatukea pi-

dettiin hyvin tärkeänä ja sen koettiin toteutuneen erittäin hyvin”. Määrällisiä tun-

nuslukuja käytettiin kuvailevasti laadullisen analyysin tukena, ei tilastolliseen 

yleistämiseen. Myös avoimet vastaukset teemoiteltiin yhteisövaikuttavuus -viite-

kehyksen mukaisiin alaluokkiin. (liite 2.) 

 

 

5 Opinnäytetyön toteutus 

 

 

5.1 Opinnäytetyön toimintaympäristö 

 

Pohjois-Karjalan hyvinvointialue vastaa sosiaali- ja terveyshuollon, pelastustoi-

men ja ympäristöterveydenhuollon palveluista pohjoiskarjalaisille 13 kunnan 

alueella. Vuonna 2023 se otti vastuun jo vuonna 2017 kuntayhtymän avulla yh-

deksi organisaatioksi liitetyn Siun soten palveluista. Suurin muutos oli uusi hal-

lintorakenne, joka lisäsi asukkaiden vaikutusmahdollisuuksia. Palvelujen käy-

tännön järjestämisen periaatteet ja yhteydenottokanavat oli jo kuntayhtymän ai-

kana yhtenäistetty. (Siun sote 2025a; Siun sote 2025b.) Hyvinvointialuestrategia 
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määrittää Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen toiminnan tarkoituksen: ”Hyvää 

elämää ja elämäniloa Pohjois-Karjalassa: tukea, turvaa ja hyvinvointia” (kuva 2). 

 

 

Kuva 2. Pohjois-Karjalan hyvinvointialuestrategia (Siun sote 2024a). 

 

Hyvinvointialueen uusi palvelustrategia vuosille 2024–2028 hyväksyttiin loka-

kuussa 2024. Sen tavoitteena on varmistaa oikea-aikaiset ja saavutettavat pal-

velut vastaamaan asukkaiden tarpeita. Muuttuva toimintaympäristö ja työvoi-

man saatavuus edellyttävät suunnitelmallista uudistamista, jonka keskiössä on 

perustason palveluiden turvaaminen ja vahvistaminen. (Siun sote 2024a.) 

 

 

Kuva 3. Palvelustrategian keskeiset päämäärät ja tavoitteet (Siun sote 

2024a). 
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Hyvinvointialuestrategia ja palvelustrategia ohjaavat myös LaNuPe-kehittä-

mistä. Perustaa ja yhteisiä tavoitteita Siun soten lasten, nuorten ja perheiden 

palvelukehitykseen on luotu jo THL:n Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjel-

massa v. 2015–2023. Työskentelyn jatkumona on tuotettu Pohjois-Karjalan per-

hekeskustoimintasuunnitelma vuosille 2023–2025. Tällä hetkellä alueella kehi-

tetään myös Perhekeskustoiminnan johtamista. Perhekeskustoiminnan ja yhtei-

sövaikuttavuustyön periaatteet ohjaavat myös LaNuPe-palvelurakenteen ja joh-

tamismallin kehittämistä. (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 2024b.) 

 

 

5.2 Lasten ja nuorten hyvinvoinnin nykytila ja palvelujärjestelmän kehit-

tämistarpeet 

 

Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella oli vuonna 2024 noin 26 000 alaikäistä lasta 

ja nuorta, joka on noin 16 % alueen väestöstä (Tilastokeskus 2024). Aikuisten 

hyvinvointiin liittyvät haasteet heijastuvat lasten ja nuorten tilanteeseen, mikä voi 

näkyä monimuotoisina ja pitkäkestoisina ongelmina. Esimerkiksi kiireellisesti si-

joitettujen lasten osuus on ollut alueella jo kahden vuoden ajan maan korkein. 

Lasten, nuorten ja perheiden sosiaali- ja terveyspalveluiden kustannukset ovat 

kasvaneet voimakkaasti. Vuonna 2024 kokonaiskustannukset olivat noin 97 mil-

joonaa, mikä on 28 % yli maan keskitason suhteessa alle 18-vuotiaiden määrään. 

Erityisesti lasten- ja nuorisopsykiatrian kustannukset ylittivät keskiarvon selvästi. 

Sosiaalihuollon ja lastensuojelun kustannukset ovat kasvaneet 2020-luvun alusta 

lähtien yli kaksinkertaisella vauhdilla verrattuna maan keskiarvoon. Vaikka ala-

ikäisiin suhteutetut kustannukset olivat maan toiseksi korkeimmat, palvelutarpee-

seen suhteutettuna ne jäivät alle keskitason. Myönteistä kehityksessä on se, että 

kasvu on painottunut erityisesti sosiaalipalveluihin ja lastensuojelun avopalvelui-

hin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2025, 26–27; Pohjois-Karjalan hyvinvointi-

alue 2024b.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen tekemän tutkimuksen mukaan (2024) kaikilla 

ihmisillä ei ole tarvetta yhteensovitettuihin palveluihin. Kiinnittämällä huomiota 

erityisesti paljon palveluita tarvitsevien asiakkaiden palveluiden yhteensovittami-

seen voidaan kuitenkin varmistaa talouden ja resurssien riittävyys aikaisempaa 



20 

 

paremmin, jolloin resurssia vapautuu myös muille asiakkaille. (Paatela ym. 2024, 

3.) Tutkimusten mukaan 10 % sosiaali- ja terveydenhuollon palveluita käyttävistä 

käyttää palveluita paljon, muodostaen 80 % sosiaali- ja terveydenhuollon käytön 

kustannuksista (Koivisto & Tiirinki 2020, 86). Palveluiden yhteensovittaminen vä-

hentää vähähyötyisiä ja toistuvia käyntejä ja edistää asiakkaiden terveyttä, elä-

mänlaatua ja hyvinvointia sekä lisää henkilöstön työhyvinvointia (Paatela ym. 

2024, 3).  

 

Kuva 4. Yhteensovittavan johtamisen rakenne Pohjois-Karjalan hyvinvointi-

alueella (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 2024b). 

 

Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella hyvinvointialuejohtaja nimesi Siun soten las-

ten ja nuorten kehityksellisiin ja psyykkisiin häiriöihin liittyvien sote-palvelujen ke-

hittämistyöryhmän (LaNuPe-työryhmä). Aluksi työryhmän tehtävänä oli luoda esi-

tys rakenteiden luomiseksi lasten ja nuorten perustasolla hoidettavien lievien ja 

keskivaikeiden kehityksellisten ja mielenterveyshäiriöiden ennaltaehkäisyyn, 

diagnostiikkaan ja hoitoon sekä kuntoutukseen liittyviin toimintoihin. Rakenteiden 

tuli mahdollistaa moniammatillisuus, integratiivinen toiminta sekä osaamisen ja 

resurssien turvaaminen. Uudistamista tarvitaan sekä asiakastyön että johtamisen 

tasoilla. Asiakastyön tasolla kehitetään toimintamalleja tukemaan erityisesti 

usean eri tahon asiantuntijuutta ja yhteistyötä vaativiin asiakastilanteisiin. Uuden-

laista johtamisosaamista ja yhdessä sovittuja toimintatapoja kehitetään luomalla 

yhteensovittavan johtamisen rakenne, jossa toimintaa ja taloutta voidaan 
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tarkastella ja kehittää lasten, nuorten ja perheiden palvelujen kokonaisuutena yk-

sittäisten palvelujen rinnalla. Systeemistä muutosta toteutetaan erilaisten kehit-

tämisprosessien ja -toimenpiteiden kautta. (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue 

2024a.) 

 

 

5.3 Kyselyn kohderyhmä ja toteutus 

 

Kyselyn kohderyhmäksi valittiin LaNuPe-kehittämisen projektiryhmä ja projekti-

työryhmä, koska niiden jäsenet ovat keskeisiä toimijoita Pohjois-Karjalan hyvin-

vointialueen LaNuPe-kehittämisessä. Tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella, 

miten yhteisövaikuttavuus -viitekehys ilmenee näiden palveluiden kehittämi-

sessä. Kyselyn vastaajien nimitiedot saatiin Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen 

työryhmän nimeämisen päätöspöytäkirjasta, Ote 09.12.2024. 

 

Kyselyä testattiin kolmella vastaajalla ennen lähetystä. Osaa kyselyn kysymyk-

sistä muokattiin saadun palautteen perusteella selkeämmäksi. Kysely (liite 3) to-

teutettiin Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen LaNuPe-kehittämisen projektiryh-

mään ja projektityöryhmään nimetyille 21 jäsenelle Forms-kyselynä ajalla 29.5.-

16.6.2025. Kyselyyn vastattiin anonyymisti. Saatekirje (liite 3) ja linkki lähetettiin 

29.5.2025 sähköpostilla kyselyn vastaajille. Vastaajille kerrottiin, että vastaajat 

pystyivät kysymään halutessaan lisätietoja kyselyyn liittyen. Tällöin kysyjän hen-

kilötieto, ammattinimike, työyksikkö, toimipaikan osoite, työpuhelinnumero ja 

työsähköpostiosoite olisivat tulleet tutkijan tietoon. Yhtään kysymystä kyselystä 

ei tullut. Kyselyyn osallistujille lähetettiin kaksi muistutusviestiä, että vastauksia 

saataisiin mahdollisimman paljon. Kyselyllä haluttiin selvittää, kuinka yhteisövai-

kuttavuus -viitekehys ilmenee Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen LaNuPe-kehit-

tämistyössä. Lopussa oli mahdollisuus selittää kyselyyn antamiansa vastauksia 

tarkemmin tai kommentoida muutoin yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mu-

kaista kehittämistä vapaamuotoisessa kentässä. Kyselyn kysymykset nousivat 

pääasiallisesti opinnäytetyön tietoperustasta. Vastauksia kyselyyn saatiin yh-

teensä kuusi (6). Vastaajamäärän jäätyä vähäiseksi kysely uusittiin lokakuussa 

2025, jolloin kyselyyn saatiin yhteensä kahdeksan (8) vastaajaa. Vastausaika 

kyselyn toisella kierroksella oli 17.-24.10.2025. 
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Taustatietona kyselyssä kysyttiin, kuinka aktiivisesti vastaaja on ollut mukana 

LaNuPe-kehittämisessä. Vastaajilta kysyttiin kokemusta siitä, onko LaNuPe-ke-

hittämissä tai kehittämissuunnitelmissa tällä hetkellä havaittavissa seuraavat 

asiat: kehittämisessä ja uudistamisessa on yhteinen tavoite ja yhteiset jaetut 

mittarit, kehitetään yhteistyötä vahvistavia toimia, varmistetaan jatkuva vuoropu-

helu, on yhteen sovittavan johtamisen rakenne, saadaan taustatukea Itlalta ja 

se, että kehittämisen toimenpiteitä ja huomiota on kiinnitetty palveluiden preven-

tiiviseen vaiheeseen, yhteistoimintaan ja jatkuvuuteen. Kyselyssä kysyttiin myös 

kokemusta siitä, että onko kehittämis- ja uudistamistyössä havaittavissa tai 

suunniteltuna se, että: asioita ratkaistaan ja kehitetään tietoperusteisesti, järjes-

töt, kunnat ja seurakunnat ovat mukana kehittämisessä sekä perehtymistä sii-

hen, että yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa palveluiden uudistamista ja ke-

hittämistä. Kokemuksen lisäksi kysyttiin myös kuinka tärkeänä vastaaja pitää 

edellä mainittuja asioita. Kyselyssä oli mahdollisuus vastata myös siihen, kuinka 

yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen perehtymistä jatketaan LaNuPe-palvelui-

den uudistamis- ja kehittämistyön projektin aikana. 

 

 

6 Tulokset 

 

 

Kyselyyn vastaajia oli kahdeksan, joista yksi oli osallistunut 1–2 LaNuPe-kehit-

tämisen kokoontumiseen, kolme oli ollut mukana enemmän kuin neljässä ko-

koontumisessa ja kuusi vastaajista oli osallistunut kokoontumisten lisäksi kehit-

tämiseen myös kokoontumisten välissä. 

 

 

6.1 Yhteisövaikuttavuuden edellytykset 

 

Yhteistä tavoitetta pidettiin hyvin tärkeänä ja se tunnistetaan, mutta ei täysin yk-

simielisesti (kuvio 2 & 3). Avoimen vastauksen mukaan tavoitteen jakaminen 

välitavoitteisiin ja eri käytännön työn rakenteisiin kytkisi kaikki toimijat mukaan 

yhteisen tavoitteeseen ja sen saavuttamiseen nykyistä paremmin. 
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Koen, että meillä on ainakin suurimmilta osin hyvä tahtotila. Kes-

kustelua on paljon, mutta jostain syystä emme pääse eteenpäin 

vaan pyöritämme samoja asioita ehkä haaste-/ongelmaperustei-

sesti. Rohkeusko puuttuu? Koen myös, että iso tavoite on perus-

työssä kaukana ja voisi olla hyvä olla preventiivisellekin tasolle ym. 

välitasoille omia osa-/välitavoitteitaan, jotta oikeasti kaikki kokisivat 

olevansa tässä mukana.  

 

Eniten koen huolta asiakastyötä tekevien mukana olemisesta, 

heistä osa on ollut työpajoissa tai on perhekeskustiimeissä mu-

kana, mutta väitän valtaosan olevan ulkokehällä vielä asian kanssa. 

 

 

Kuvio 2. Yhteisen tavoitteen, yhteistyötä vahvistavien toimien kehittämisen, 

jaettujen yhteisten mittareiden, jatkuvan vuoropuhelun varmistami-

sen ja Itlan taustatuen tärkeys LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja 

kehittämistyössä. 
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Kuvio 3. Kokemus yhteisestä tavoitteesta, yhteistyötä vahvistavien toimien 

kehittämisestä, yhteisistä jaetuista mittareista, jatkuvan vuoropuhe-

lun varmistamisesta ja Itlalta saadusta taustatuesta LaNuPe-palve-

luiden uudistamis- ja kehittämistyössä 

 

Yhteistyötä vahvistavien toimien kehittämistä pidetään erittäin tärkeänä. Niiden 

kehittäminen tunnistettiin olevan käynnissä, mutta toimien vaikuttavuudesta ei 

olla vielä täysin vakuuttuneita. Jaettuja yhteisiä mittareita pidettiin hyvin tär-

keänä. Puolet vastaajista tunnistaa yhteiset mittarit hyvin. Jatkuvaa vuoropuhe-

lua pidetään erittäin tärkeänä ja valtaosalla vastaajista oli kokemus siitä, että 

jatkuva vuoropuhelu on varmistettu. Itlan tarjoamaa taustatukea pidettiin hyvin 

tärkeänä ja sen koettiin toteutuneen erittäin hyvin. (kuvio 2 & 3.) Avoimessa 

vastauksesta kävi ilmi, että taustatuen avulla saadut kokemukset muilta alueilta 

olivat auttaneet kehittämis- ja uudistamistyössä. Lisäksi tuotiin esille, että taus-

tatuen ohella oma sitoutuminen yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen on avain-

asemassa kehittämis- ja uudistamistyössä. 

Mielestäni Itla on antanut Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelle erit-

täin vahvan tuen ja loppu on kiinni meistä itsestämme. Pidän tär-

keänä, että tähän astisessa yhteisessä työssä on palattu siihen, mi-

ten jokin asia näyttäytyy yhteisövaikuttavuuden viitekehyksestä tar-

kasteltuna. Omalle hva:lleni tärkeänä pidän myös sitä, että saamme 

herätteitä muiden alueiden käytännönsovelluksista. 
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6.2 Käytännön työn rakenteet 

 

Vastaajat pitivät tärkeänä tai erittäin tärkeänä sitä, että kehittämisen toimenpi-

teitä on kohdennettu tai huomiota on kiinnitetty palveluiden preventiiviseen vai-

heeseen, yhteistoimintaan ja jatkuvuuteen (kuvio 4). 

 

 

Kuvio 4. Kehittämisen toimenpiteiden kohdentumisen ja huomion kiinnittämi-

sen tärkeys palveluiden preventiiviseen vaiheeseen, yhteistoimin-

taan ja jatkuvuuteen. 

 

Kokemukset siitä kuinka kehittämisen toimenpiteitä oli kohdennettu ja huomiota 

kiinnitetty LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja kehittämistyössä käytännön työn 

eri vaiheisiin jakoi jonkin verran mielipiteitä. Kehittämisen toimenpiteiden koh-

dentuminen palveluiden preventiiviseen vaiheeseen, yhteistoimintaan ja jatku-

vuuteen koettiin kuitenkin toteutuneen pääasiallisesti hyvin. (kuvio 5.) 
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Kuvio 5. LaNuPe-kehittämisen toimenpiteiden kohdentuminen ja huomion 

kiinnittäminen palveluiden preventiiviseen vaiheeseen, yhteistoimin-

taan ja jatkuvuuteen. 

 

 

Kuvio 6. Yhteensovittavan johtamisen rakenteen sekä järjestöjen, kuntien ja 

seurakuntien osallistamisen tärkeys LaNuPe-kehittämisessä. 
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Kuvio 7.  Yhteensovittavan johtamisen sekä järjestöjen, kuntien ja seurakun-

tien osallistamisen näkyminen LaNuPe-uudistamis- ja kehittämis-

työssä. 

 

Yhteensovittavan johtamisen rakennetta pidettiin hyvin tärkeänä ja valtaosa koki 

sen toteutuneen kehittämisessä hyvin. Järjestöjen, kuntien ja seurakuntien mu-

kana oloa kehittämisessä pidettiin hyvin tärkeänä, mutta noin puolet vastaajista 

koki sen olevan vielä puutteellista. (kuvio 6 & 7.) 

 

 

6.3 Teoreettiset lähtökohdat ja osaamisen vahvistaminen 

 

Kyselyn vastausten perusteella LaNuPe-kehittämisessä olevien toimijoiden mie-

lestä tietoperustainen kehittäminen ja päätöksen teko ja yhteisövaikuttavuustie-

don hyödyntäminen palveluiden kehittämisessä koetaan tärkeäksi, mutta ei eri-

tyisen painokkaasti (kuvio 8).  
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Kuvio 8. Tietoperusteisen kehittämisen ja yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen 

mukaisen palveluiden uudistamisen ja kehittämisen tärkeys La-

NuPe-kehittämisessä. 

 

Asioiden ratkaisemista ja kehittämistä tietoperustaisesti pidettiin hyvin tärkeänä 

ja sen koettiin toteutuneen kehittämisen alkuvaiheessa melko hyvin. Perehty-

mistä siihen, että yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa palveluiden uudista-

mista ja kehittämistä pidettiin tärkeänä ja valtaosa kokee sen kehittämis- ja uu-

distamistyössä toteutuvan. (kuvio 8 & 9.) 
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Kuvio 9. Asioiden tietoperusteisen kehittämisen ja ratkaisemisen sekä yhtei-

sövaikuttavuus -viitekehykseen perehtyneisyyden näkyminen La-

NuPe-uudistamis- ja kehittämistyössä. 

 

Kuvio 10. Yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen perehtyminen LaNuPe-palve-

luiden uudistamis- ja kehittämistyössä. 

 

Projektin aikainen perehtyminen aiheeseen liittyviin lukuvinkkeihin; artikkeleihin 

ja tutkimustietoon sekä Itlan yhteisövaikuttavuustyön oppimispolkuun ja videoi-

hin tukee yhteistä tavoitetta ja oppimista. (kuvio 10.) 

Koen itse olevani hyvin perehtynyt yhteisövaikuttavuuteen ja mel-

kein siksi vastasin, etten koen tarvetta tutustua välttämättä enem-

pää. Mutta yhteisen tavoitteen ja oppimisen kannalta vastasin kui-

tenkin lyhyiden videioiden/tietoiskujen ja lukuvinkkien olevan merki-

tyksellisiä. Toki niistä on hyötyä itsellenikin 
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7 Pohdinta 

 

 

7.1 Tulosten pohdinta 

 

Yhteisövaikuttavuuden viitekehykseen perustuva kehittäminen soveltuu laaja-

alaiseen kehittämiseen ja vahvistaa systeemistä vaikuttamista (Edwards, Mid-

dleton, Crosby, Vides, Pasquale & Goggin 2023, 10–11; Parkinson 2022, 11; 

Stachowiak & Gase 2018; Kania & Kramer 2011). Vastaajien kokemuksissa ko-

rostui taustatuen merkitys kehittämisen alkuvaiheessa. Yhteinen tavoite ja 

vahva taustatuki muodostavat palvelujärjestelmän uudistamis- ja kehittämistyön 

perustan, joka luo edellytykset yhteisövaikuttavuustyön viidelle keskeiselle eh-

dolle: yhteinen tavoite, yhteiset mittarit, toisiaan vahvistat toimet, jatkuva vuoro-

puhelu ja kehittämisen taustatuki. Mitä täydellisemmin ehdot toteutuvat, sitä vai-

kuttavampaa muutos on. (Stachowiak & Gase 2018.) Vastauksissa taustatuki 

koettiin vahvaksi ja arvokkaaksi, mutta jatkokehittämisen onnistuminen nähtiin 

ensisijaisesti paikallisten toimijoiden vastuulla, mikä korostaa omistajuuden ja 

sitoutumisen roolia prosessin edistämisessä. Viitekehystä pidettiin käytännön 

työssä hyödyllisenä ohjaavana mallina, jonka avulla on pystytty palaamaan tar-

kastelemaan kehittämisen eri osa-alueita sen näkökulmasta. Tämä on tukenut 

yhteistä ymmärrystä ja reflektointia. Parkinsonin ym. (2022,4), mukaan tausta-

tuki edistää yhteisen tavoitteen tunnistamista, strategista suunnittelua, toisiaan 

vahvistavien toimien kehittämistä, tehokasta viestintää ja kestävän mittausjär-

jestelmän luomista. Se auttaa säilyttämään keskittymisen yhteiseen tavoittee-

seen, mutta mahdollistaa samalla yksilöllisten pyrkimysten tukemisen. (Parkin-

son ym. 2022, 4.) Vastaajat toivoivat kuitenkin lisää selkeää ja ymmärrettävää 

tietoa viitekehyksen hyödyistä ja palveluiden kehittämisen vaikuttavuudesta. Eh-

dotuksina nousivat esille itsenäinen perehtyminen oppimispolkuun ja tutkimus-

perusteisiin lukuvinkkeihin sekä videot, tietoiskut yhteisiin tapaamisiin ja niiden 

välillä. Kyselyn perusteella keskeisiksi jatkokehittämisen painopistealueiksi nou-

sivat yhteensovittavan johtamisen rakenteiden vahvistaminen, sitoutumisen ja 

yhteisen ymmärryksen lisääminen, tietoperusteisuuden ja oppimisen tukeminen 

sekä toimijoiden roolin selkeyttäminen ja määrittely (kuvio 11). 

 



31 

 

 

Kuvio 11.  Yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukaisen palvelujärjestelmän 

uudistamis- ja kehittämistyön jatkokehittämisen painopisteet        

LaNuPe-kehittämisessä. 

 

Vastaajien määrä oli tutkimuksessa melko pieni, minkä vuoksi tuloksia ei sellai-

senaan voida kvalitatiiviselle tutkimukselle ominaisesti yleistää (Hirsjärvi ym. 

2009, 160–161). Ne kuvaavat kuitenkin ilmiötä suuntaa antavasti ja tuottavat ar-

vokasta tietoa palveluiden kehittämisen tueksi. Tulokset tukevat myös LaNuPe-

kehittämistyötä toimeksiantajan tavoitteiden mukaisesti. 

 

 

7.2 Yhteisövaikuttavuutta edistävät tekijät 

 

Tuloksissa korostui yhteensovittavan johtamisen rakenteiden ja jatkuvan vuoro-

puhelun merkitys. Tämä vahvistaa tutkimustietoon perustuvaa näkemystä siitä, 

että yhteensovittavan johtamisen rakenteiden ylläpitäminen, sitoutuminen yh-

dessä tekemiseen, johtamisen suunnitelmallisuus ja tietoperustaisen kehittämi-

sen tuki päätöksenteossa ovat keskeisiä tekijöitä, jotka voivat tuottaa haluttuja 

tuloksia ja vahvistaa kokemusta rakenteiden merkityksestä. (Kekäläinen ym. 

2025, 238–239, 244; Takalo, Räsänen, Hakko, Juutela & Niemelä 2022, 11.) 

Jatkuva vuorovaikutus toimii yhdistävänä elementtinä kaikkien muiden edistä-

vien tekijöiden välillä ja mahdollistaa muun muassa jaetun ymmärryksen, 
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yhteisövaikuttavuustyöstä kertomisen, sitoutumisen ja sopimusten tekemisen, 

tarvelähtöisen palveluiden kehittämisen ja onnistumisten jakamisen. (kuva 5.) 

Kokemuksia yhteensovittavan johtamisen rakenteiden käytännön vaikuttavuu-

desta LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja kehittämistyössä ei ole vielä kovin pit-

kältä ajalta, joka voi selittää arvioiden vaihtelevuutta. Myös tietoperusteinen asi-

oidenratkaisu näissä rakenteissa on ollut käytössä vasta lyhyen aikaa, mikä 

osaltaan selittää sen vaikuttavuuden kokemuksen hajontaa. 

 

 

Kuva 5.  Yhteisövaikuttavuutta edistävät tekijät (Kyösti 2025, 6). 

 

Yhteinen tavoite LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja kehittämistyössä tunnistet-

tiin, mutta ei vielä täysin yksimielisesti. Tutkimustieto (Loughhead ym. 2024, 5; 

Parkinson ym. 2022, 4,11) vahvistaa, että yhteinen tavoite ja visio lisäävät yh-

dessä tekemistä, vähentävät jännitteitä ja tukevat tietoon perustuvaa päätök-

sentekoa. Tavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan mittausjärjestelmä, joka mah-

dollistaa edistymisen, tehokkuuden ja vaikuttavuuden arvioinnin (Parkinson ym. 

2022, 4,11). Tämä tukee kyselyn havaintoa siitä, että välitavoitteiden asettami-

nen auttaisi seuraamaan etenemistä ja tuomaan onnistumisen kokemuksia jo 

ennen laajemman tavoitteen saavuttamista. Muutos suuressa organisaatiossa 

on hidasta, mikä voi aiheuttaa turhautumista, jos odotukset ja tavoite 
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esimerkiksi kiireellisten sijoitusten vähenemisessä tai lasten, nuorten ja perhei-

den hyvinvoinnin kohenemisessa eivät toteudu nopeasti. Todellisen muutoksen 

aikaansaaminen vie tutkitusti aikaa. Yhteisövaikuttavuustyöllä vaikuttaminen ei 

ole oikotie onneen vaan se on pitkäkestoinen prosessi. (Stachowiak & Gase 

2018.) Välitavoitteet tukisivat sitoutumista ja yhteisen ymmärryksen rakentu-

mista sekä toisivat tietoperusteisuutta kehittämistyöhön. Sitoutuminen on tun-

nistettu palvelujärjestelmän muutosta edistäväksi tekijäksi myös Itlan arviointi-

tutkimuksessa (kuva 5). 

 

 

7.3 Yhteisövaikuttavuutta estävät tekijät 

 

Vaikka yhteistyötä vahvistavat toimet koettiin tärkeiksi ja niiden nähtiin olevan 

käynnissä, niiden vaikutukset eivät olleet vielä täysin näkyvissä. Kyselyssä ko-

rostettiin järjestöjen, kuntien ja seurakuntien osallistumisen merkitystä, mutta 

kokemukset niiden mukana olosta kehittämistyössä vaihtelivat, ja muka-

naolossa koettiin olevan puutteita. Yhteisövaikuttavuuden viitekehyksen perus-

tuva palveluiden kehittäminen korostaa tarvetta puuttua tähän haasteeseen. Ar-

viontitutkimuksessa kuntayhteistyön haasteet, yhteisen ymmärryksen ja sitoutu-

misen puute sekä lainsäädännön aiheuttamat rajoitteet tunnistettiin merkittäviksi 

riskeiksi yhteisövaikuttavuustyössä onnistumiselle (kuva 6).  

 



34 

 

 

Kuva 6. Yhteisövaikuttavuutta estävät tekijät (Kyösti 2025, 6). 

 

Lisäksi kyselyn vastauksissa nousi esille huoli asiakastyötä tekevien mukana 

olosta. Vaikka osa työntekijöistä on osallistunut työpajoihin tai toimii perhekes-

kustiimeissä, valtaosa on edelleen kehittämistyön ulkokehällä. Tämä voi vähen-

tää kehittämistyön juurtumista arkeen ja vähentää osallisuuden tunnetta. Näi-

den toimijoiden roolia palvelupoluissa sekä kehittämis- ja uudistamistyössä tulisi 

tehdä näkyvämmäksi ja selkeämmin määritellyksi, jotta ne koettaisiin aktiivisina 

kehittäjinä ja toimijoina, ei pelkästään tukijoina. Oulussa on saatu kokemuksia 

siitä, että palvelujärjestelmä uudistuksessa yhden kontaktin rakenteen kehittä-

minen on auttanut palveluita integroitumaan ja painopiste on muuttunut aiem-

paa ennaltaehkäisevämmäksi. Yhden kontaktin rakenteen kautta palveluista 

saatu tieto on myös auttanut myös johtoa keskittymään olennaisten asioiden 

ratkaisemiseen. (Takalo ym. 2022, 11) Yhden kontaktin rakenne tarkoittaa mal-

lia, jossa perheiden tukemiseksi tarvittava monialainen tuki on ammattilaisten ja 

perheiden saatavilla nopeasti ja helposti yhdestä yhteyspisteestä, kuten puhe-

linnumerosta (Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö 2023c). 

 

Kyselyn avoimissa vastauksissa nousi esiin myös yhteisen tavoitteen etäisyys 

arjen työstä. Yhteinen päämäärä koettiin kaukaiseksi, mikä voi heikentää osalli-

suuden tunnetta ja motivaatiota. Avoimissa vastauksissa tuotiin esille, että 
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vaikka kehittämistyössä on hyvä tahtotila ja aktiivista keskustelua, eteneminen 

koettiin hitaaksi ja keskustelu paikoin ongelmakeskeiseksi. Vastauksessa poh-

dittiin, puuttuuko rohkeus konkreettisiin toimenpiteisiin ja kokeiluihin. Ratkai-

suksi ehdotettiin välivaiheiden ja osatavoitteiden asettamista eri tasoille, kuten 

preventioon, integraatioon ja jatkuvuuteen. Tämä voisi myös vahvempaa koke-

musta siihen, että toimenpiteitä ja kehittämistä on kohdennettu eri vaiheisiin. 

Tutkimustiedon mukaan toisiaan vahvistavien toimien toteuttaminen edellyttää 

selkeää toimintasuunnitelman, jossa jokaisen toimijan rooli ja vastuut on määri-

telty. Kehittämistyöhön osallistuvien monipuolisten taitojen ja verkostojen hyö-

dyntäminen toimintasuunnitelmassa auttaa merkittävästi yhteisen tavoitteen 

saavuttamista. (Loughhead ym. 2024, 5; Parkinson ym. 2022, 6.) 

 

 

7.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimusetiikalla tarkoitetaan sitä, että tutkija huomioi tutkimuksen mahdolliset 

vaikutukset kohderyhmään sekä laajemmin yhteiskuntaan. Tutkimusetiikan nou-

dattaminen varmistaa tieteellisten tutkimusten luotettavuuden, kestävyyden ja 

toistettavuuden. (Allea 2023.) Eettisesti vastuullisten toimintamallien ja hyvien 

tieteellisten käytänteiden noudattaminen on edellytys myös opinnäytetyön eetti-

syydelle (Allea 2023; Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11─18). Ennen 

tutkimuksen toteuttamista tulee hakea tutkimuslupa (Tutkimuseettinen neuvotte-

lukunta 2023, 13). Tätä opinnäytetyötä varten haettiin toimeksiantosopimus ja 

tutkimuslupa Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen ja Itlan käytänteiden mukai-

sesti. Tutkimuksessa noudatettiin vastuullisen arvioinnin periaatteita (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2023, 14). Eettisyyttä vahvistettiin kuulemalla toimeksi-

antajan, kohdeorganisaation ja opinnäytetyön ohjaajan palautetta työn eri vai-

heissa sekä noudattamalla sovittuja aikatauluja ja toimintatapoja. 

Tieteellinen työ tulee suunnitella, toteuttaa ja dokumentoida huolellisesti avoi-

men tieteen periaatteiden mukaisesti (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 

13). Luotettavuutta lisää tarkka kuvaus tutkimuksen toteutuksesta, aineistonke-

ruumenetelmistä ja analyysin etenemisestä. Aineisto tulee luokitella ja tulkinnat 

perustella. (Hirsjärvi ym. 2009, 232–233.) Tässä opinnäytetyössä prosessi ra-

portoidaan mahdollisimman läpinäkyvästi: kuvataan keskeiset käsitteet, 
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tiedonkeruumenetelmä ja laadun arvioinnin perusteet ja analyysimenetelmät. 

Tulokset on esitetty huolellisesti. 

 

Lähdekritiikki on olennainen osa tutkimuksen luotettavuutta. Plagiointi on kiellet-

tyä ja se tarkoittaa toisen tekstin käyttämistä ilman asianmukaisia viittauksia. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 17; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2013, 26.) Tässä opinnäytetyössä lähteet valittiin huolellisesti, niiden luotetta-

vuus arvioitiin, ja lähdemerkinnät tehtiin Karelia-ammattikorkeakoulun ohjeistuk-

sen mukaisesti. Lähteen luotettavuutta lisäävät muun muassa kirjoittajan tun-

nettuus, julkaisijan arvovalta, tutkimuksen puolueettomuus sekä julkaisun ajan-

tasaisuus. (Hirsjärvi ym. 2013, 113). Tämän työn lähteinä käytettiin tieteellisiä 

tutkimuksia, julkaisuja ja luotettavien organisaatioiden aineistoja. 

Tietoa kerättiin tutkimuksellisen kehittämistyön menetelmällä ja kysely toteutet-

tiin osallistavana menetelmänä. Aikataulusyistä kysely toteutettiin Pohjois-Karja-

lan hyvinvointialueella käynnistyneen lasten, nuorten ja perheiden palveluiden 

kehittämisen alkuvaiheessa, jotta tuloksia voitiin hyödyntää käynnissä olevassa 

kehittämistyössä. Kyselyn eettisyys ja luotettavuus varmistettiin laatimalla etu-

käteen selvitys aineiston säilyttämisestä, käsittelystä ja arkistoinnista sekä nou-

dattamalla tietosuojalainsäädäntöä ja salassapitoon liittyviä velvoitteita. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2023, 13–14). Saatekirjeessä kerrottiin tutkimuk-

sen tarkoitus, tavoitteet ja se, ettei vastaajia voida tunnistaa. Lisäksi mukana oli 

henkilötietojen tietosuojaseloste. Kyselyllä selvitettiin projektiryhmän kokemuk-

sia kehittämistyön alkuvaiheessa. Kysely lähetettiin 21 vastaajalle ja vastauksia 

saatiin kahdeksan. Vastaajien määrä jäi melko vähäiseksi, minkä vuoksi tulok-

sia ei sellaisenaan voida kvalitatiiviselle tutkimukselle ominaisesti yleistää (Hirs-

järvi ym. 2009, 160–161). Ne kuvaavat kuitenkin ilmiötä suuntaa antavasti ja 

tuottavat arvokasta tietoa palveluiden kehittämisen tueksi. Tulokset tukevat 

myös LaNuPe-kehittämistyötä toimeksiantajan tavoitteiden mukaisesti ja osoit-

tavat yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen merkityksen LaNuPe-palveluiden uu-

distamis- ja kehittämistyössä. Tulosten yhdenmukaisuus aineistohaun kanssa 

vahvistaa niiden luotettavuutta. 

Tutkimuksen eettisyyden ja luotettavuuden kannalta oli tärkeää arvioida myös 

tutkimuksen tekijän omaa roolia kehittämistyöhön osallistuneena toimijana. 
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Toimin samanaikaisesti kehittäjänä ja tutkimuksen tekijänä, mikä voi periaat-

teessa vaikuttaa aineiston keruuseen ja tulkintaan. Tämän vuoksi pyrin syste-

maattisesti häivyttämään oman roolini ja varmistamaan, ettei osallistumiseni 

vaikuttanut tutkimustuloksiin. Aineistonkeruussa käytin anonyymiä kyselyä, 

mikä vähensi sosiaalisen paineen ja vuorovaikutuksen mahdollisia vaikutuksia. 

Analyysissa erotin omat kokemukseni tutkimusaineistosta ja tukeuduin vastaa-

jien tuottamaan tietoon. Reflektiivisyys ja omien ennakko-oletusten tarkastelu 

olivat olennainen osa analyysiprosessia, ja niiden avulla varmistettiin tutkimuk-

sen läpinäkyvyys, luotettavuus ja eettisyys.  

 

 

7.5 Tulosten hyödynnettävyys ja jatkotutkimusaiheet 

 

Palveluiden kehittäminen ja uudistaminen yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen 

perustuen on tärkeää, jotta ratkaisut pohjautuvat tutkittuun tietoon ja toimiviksi 

todettuihin käytäntöihin. Eri toimijoiden yhteistyö varmistaa, että lapsiperheille 

tarjottava tuki on varhaista, koordinoitua ja jatkuvaa. Tämän opinnäytetyön tu-

lokset tuottavat tietoa yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen perustuvasta palve-

luiden kehittämisestä. Vastaajien määrä oli tutkimuksessa melko pieni, minkä 

vuoksi tuloksia ei sellaisenaan voida kvalitatiiviselle tutkimukselle ominaisesti 

yleistää (Hirsjärvi ym. 2009, 160–161). Ne kuvaavat kuitenkin ilmiötä suuntaa 

antavasti ja tuottavat arvokasta tietoa palveluiden kehittämisen tueksi. Tulokset 

tukevat myös LaNuPe-kehittämistyötä toimeksiantajan tavoitteiden mukaisesti. 

Saatua tietoa voidaan hyödyntää Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella vuosina 

2025–2027 tapahtuvassa kehittämistyössä sekä muissa vastaavissa kehittämis-

töissä. Jatkossa tutkimusta voisi syventää tarkastelemalla, miten yhteisövaikut-

tavuus -viitekehys ilmenee lasten, nuorten ja perheiden palveluiden kehittämi-

sessä kehittämistyön päätyttyä. Lisäksi projektiryhmän haastattelut voisivat tar-

jota syvällisempää ymmärrystä tässä tutkimuksessa esiin nousseista teemoista. 
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Tiedonhakutaulukko 

 

Tietokanta Hakusanat Rajaukset Haun tulokset Valitut 

CINAHL collective impact 

AND social and 

health care 

2020-2025,  

free full text,  

peer rewieved 

13 3 

 
(integration AND 

social and 

healthcare) NOT 

COVID AND "fa-

mily services" 

2020-2025,  

free full text,  

peer rewieved 

4 1 

Science  

Direct 

collective impact 2020-2025,  

tieteelliset artik-

kelit, lääketiede ja 

hammaslääke-

tiede 

374 3 

 
"social and 

healthcare servi-

ces" AND lea-

dership 

2020-2025,  

tieteelliset artik-

kelit, lääketiede ja 

hammaslääke-

tiede 

8 1 

Academic 

search  

premier 

interprofessional 

collaboration and 

leadership 

2020-2025, 

 free full text, 

peer rewieved 

57 3 

 
collective impact 

and social and 

healthcare 

2020-2025, 

 free full text, 

peer rewieved 

7 4 

Julkari palveluintegraatio 2020-2025 29 2 
 

johtaminen JA in-

tegraatio JA "lapset 

ja nuoret" 

2020-2025 26 0 

manuaalinen 

haku 

   18 
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Vastausten ja ilmaisujen pelkistäminen 

 

Alkuperäinen vastaus tai ilmaisu  Pelkistetty ilmaisu 

Itlalta saatava taustatuki oli neljän vastaajan mielestä erittäin tärkeää ja nel-

jän vastaajan mielestä tärkeää. Kokemukseen siitä, että Itlalta saadaan ke-

hittämiseen taustatukea, vastaajat olivat täysin samaa mieltä (4), samaa 

mieltä (3) ja melko samaa mieltä (1). 

 

Mielestäni Itla on antanut Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelle erittäin vah-

van tuen ja loppu on kiinni meistä itsestämme. Pidän tärkeänä, että tähän 

astisessa yhteisessä työssä on palattu siihen, miten jokin asia näyttäytyy yh-

teisövaikuttavuuden viitekehyksestä tarkasteltuna. Omalle hva:lleni tärkeänä 

pidän myös sitä, että saamme herätteitä muiden alueiden käytännönsovel-

luksista. 

Taustatukea pidettiin 

hyvin tärkeänä ja sen 

koettiin toteutuneen 

erittäin hyvin. Koke-

mukset muilta alueilta 

auttaneet kehittämis- ja 

uudistamistyössä. 

Taustatuen ohella oma 

sitoutuminen yhteisö-

vaikuttavuus -viiteke-

hykseen avainase-

massa. 

Palveluiden yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen perustuvaan kehittämiseen 

ja uudistamiseen perehtymistä pidettiin tärkeänä (7) tai melko tärkeänä (1). 

Siitä, että LaNuPe-kehittämis- ja uudistamistyössä on perehdytty siihen, että 

yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa palveluiden uudistamista ja kehittä-

mistä vastaajista seitsemän oli samaa (4) tai melko samaa mieltä (3), yksi 

vastaajista oli melko eri mieltä. 

 

Vastaajilta kysyttiin myös siitä, että kuinka he haluaisivat, että yhteisövaikut-

tavuus -viitekehykseen perehdyttäisiin jatkossa LaNuPe-palveluiden uudis-

tamis- ja kehittämistyössä. Vastaajista enemmistö (6) toivoi lukuvinkkejä: ar-

tikkeleja ja tutkimuksia aiheeseen liittyen projektiorganisaation jäsenille. Viisi 

vastaajaa toivoi Itlan yhteisövaikuttavuustyön oppimispolkuun perehtymistä 

projektin tapaamisten välissä. Lyhyitä videoita ja tietoiskuja aiheeseen liit-

tyen projektin tapaamisissa tai tapaamisten välissä toivoi kolme vastaajaa. 

Yksi vastaajista koki, että perehtymiseen jatkossa ei ole tarvetta. Yksi vas-

taajista toivoi myös muuta perehtymistä yhteisövaikuttavuus -viitekehyk-

seen.  

 

Koen itse olevani hyvin perehtynyt yhteisövaikuttavuuteen ja melkein siksi 

vastasin, etten koen tarvetta tutustua välttämättä enempää. Mutta yhteisen 

tavoitteen ja oppimisen kannalta vastasin kuitenkin lyhyiden videoiden/tie-

toiskujen ja lukuvinkkien olevan merkityksellisiä. Toki niistä on hyötyä itselle-

nikin 

Perehtymistä siihen, 

että yhteisövaikutta-

vuus -viitekehys ohjaa 

palveluiden uudista-

mista ja kehittämistä pi-

dettiin tärkeänä ja valta-

osa kokee sen toteutu-

van. Projektin aikainen 

perehtyminen aihee-

seen liittyviin lukuvink-

keihin; artikkeleihin ja 

tutkimustietoon sekä It-

lan yhteisövaikutta-

vuustyön oppimispol-

kuun tukee yhteistä ta-

voitetta ja oppimista. 
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Saatekirje kyselyyn ja kyselylomake 

 

Hyvä vastaanottaja, 

 

Opiskelen Karelia ammattikorkeakoulussa sosiaali- ja terveydenhuollon johtami-

sen ja kehittämisen koulutusohjelmassa (YAMK). Teen opinnäytetyötä aiheesta 

Integratiivisten lapsiperhepalveluiden kehittämisen prosessi. Opinnäytetyön toi-

meksiantajana on Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö eli Itla. 

 

Pohjois- Karjalan hyvinvointialueella tehdään kehittämistyötä lasten, nuorten ja 

perheiden palveluissa vuosina 2024–2027. Lasten, nuorten ja perheiden palve-

luista tässä uudistamis- ja kehittämistyössä käytetään lyhennettä LaNuPe. Las-

ten, nuorten ja perheiden palveluiden visio on, että Pohjois-Karjalan hyvinvointi-

alueella on selkeä ja ennakoiva palvelukokonaisuus, joka on moniammatillisesti 

toteutettu, integratiivisesti johdettu ja tuottaa yhteensovitetun palvelun lapsen, 

nuoren, perheen toimintaympäristöön. Pohjois-Karjalan hyvinvointialue on sitou-

tunut Itlan tukemaan yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukaiseen uudistamis- 

ja kehittämistyöhön. Yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa myös LaNuPe-palve-

luiden kehittämistä.  

 

Yhteisövaikuttavuus on kansainvälisesti tutkittu viitekehys, joka ohjaa kehittä-

mään palvelujen, auttamisen keinojen ja osaamisen integraatiota niin, että pal-

velun tarve tunnistetaan varhain, kaikilla toimijoilla on yhteisesti määritelty ta-

voite, jonka mukaisesti palveluita suunnitella ja toteutetaan yhdessä riittävän pit-

kään. Yhteisövaikuttavuustyössä keskeistä on toimijoiden välinen yhteistyö niin, 

että he työskentelevät aikaisin, yhdessä ja riittävän pitkään lapsiperheiden tu-

kena. Laajamittainen vaikuttavuus palveluissa mahdollistuu, kun haastetta ja 

ongelmaa tarkastellaan ja kehitetään kokonaisuutena huomioiden asioiden väli-

set suhteet. Ihmisten ja yhteiskunnan vakavia ja kompleksisia haasteita ja on-

gelmia voidaan ratkaista ja lieventää asettamalla yhteisesti sovittu tavoite, jonka 

saavuttamista toimijat sitoutuvat yhteisesti tukemaan. Yhteisövaikuttavuus ajat-

telu perustuu systeemiajatteluun. Tämän opinnäytetyön tehtävänä on tuottaa 

tietoa yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen ilmenemisestä ja siihen liittyvistä ko-

kemuksista LaNuPe-palveluintegraation ja integraatiojohtamisen kehittämisen 

alkuvaiheessa Pohjois-Karjalan hyvinvointialueella. 
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Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuksellisena kehittämistoimintana. Tutkimukselli-

sessa kehittämistoiminnassa arvioidaan ja jäsennetään kehittämistoimintaa 

sekä tuotetaan kehittämistoiminnasta tutkimuksellista luotettavasti monitoroitua 

ja dokumentoitua aineistoa. Tietoa kehittämistoiminnasta saadaan kyselytutki-

muksen avulla. Vastaamalla kyselyyn pääset kertomaan, kuinka yhteisövaikut-

tavuus -viitekehys on sinun mielestäsi näkynyt LaNuPe-palveluiden kehittämi-

sen alkuvaiheessa. Kyselyn vastauksista saadaan tietoa, joka auttaa kehittä-

mään LaNuPe-kehittämistoimintaa. Kyselytutkimuksen tuloksia käsitellään si-

ten, että yksittäisen vastaajan tiedot eivät käy ilmi ja kyselyn tulokset ovat vain 

tutkijan käytössä. 

Osallistumalla kyselyyn annat opinnäytetyön tekijälle luvan käyttää kyselyssä 

antamiasi tietoja opinnäytetyön tekemiseen. Kiitos osallistumisestasi! 

Linkki kyselyyn: https://forms.office.com/e/iqeVuDNzFC  

 

Opinnäytetyöntekijän yhteystiedot: 

Elina Kiiskinen, elina.m.kiiskinen@edu.karelia.fi 

Itlan yhteyshenkilö: 

Mika Niemelä, mika.niemela@oulu.fi  

 

  

https://forms.office.com/e/iqeVuDNzFC
mailto:elina.m.kiiskinen@edu.karelia.fi
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Yhteisövaikuttavuus -viitekehys LaNuPe-kehittämisessä 

 

1. Olen ollut mukana LaNuPe-kehittämisessä 

a. 1-2 projektin kokoontumisessa 

b. 3-4 projektin kokoontumisessa 

c. Enemmän kuin neljässä projektin kokoontumisessa 

d. Olen ollut mukana LaNuPe-kehittämisessä myös kokoontumisten 

välissä 

 

2. Kuinka tärkeänä pidät, että LaNuPe-kehittämisessä  

(Likert 7-tasoa: Täysin merkityksettömänä-Erittäin tärkeää) 

a. on yhteinen tavoite 

b. kehitetään yhteistyötä vahvistavia toimia 

c. on yhteiset jaetut mittarit 

d. varmistetaan jatkuva vuoropuhelu 

e. saadaan taustatukea Iltalta 

f. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden preventiiviseen vaiheeseen 

g. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden yhteistoimintaan 

h. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden jatkuvuuteen 

i. perehdytään siihen, että yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa pal-

veluiden uudistamista ja kehittämistä 

j. yhteensovittavan johtamisen rakennetta 

k. asioita ratkaistaan ja kehitetään tietoperustaisesti 

l. järjestöt, kunnat ja seurakunnat ovat mukana kehittämisessä 

 

3. Olen sitä mieltä, että LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja kehittämis-

työssä  

(Likert 7-tasoa: Täysin eri mieltä-Täysin samaa mieltä) 

a. on yhteinen tavoite 

b. kehitetään yhteistyötä vahvistavia toimia 

c. on yhteiset jaetut mittarit 

d. varmistetaan jatkuva vuoropuhelu 

e. saadaan taustatukea Itlalta 

f. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden preventiiviseen vaiheeseen 

g. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden yhteistoimintaan 

h. kehittämisen toimenpiteitä on kohdennettu tai huomiota on kiinni-

tetty palveluiden jatkuvuuteen 

i. on perehdytty siihen, että yhteisövaikuttavuus -viitekehys ohjaa 

palveluiden uudistamista ja kehittämistä 

j. on yhteensovittavan johtamisen rakenne 

k. asioita ratkaistaan ja kehitetään tietoperustaisesti 

l. järjestöt, kunnat ja seurakunnat ovat mukana kehittämisessä 
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4. Kuinka haluaisit, että yhteisövaikuttavuus -viitekehykseen perehtymistä 

LaNuPe-palveluiden uudistamis- ja kehittämistyössä jatkettaisiin projektin 

aikana? 

a. Itlan yhteisövaikuttavuustyön oppimispolkuun perehtyminen pro-

jektin tapaamisten välissä 

b. Lyhyet videot / tietoiskut aiheeseen liittyen projektin tapaamisissa 

c. Lyhyet videot / tietoiskut aiheeseen liittyen projektin tapaamisten 

välissä 

d. Lukuvinkit: artikkelit ja tutkimukset aiheeseen liittyen projektiorga-

nisaation jäsenille sähköpostilla tai teamsilla. 

e. En koe tarvetta saada erikseen lisätietoa yhteisövaikuttavuudesta, 

osaan ottaa sen huomioon suunnitellessamme palvelu-uudistusta 

f. Muu 

 

5. Halutessasi selittää antamiasi vastauksia enemmän tai sinulla on muuta 

kommentoitavaa yhteisövaikuttavuus -viitekehyksen mukaisesta kehittä-

misestä LaNuPe-palveluissa, voit tehdä sen tähän. 
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